



Thừa Thiên Huế, ngày 16 tháng 8 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet

*“Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI
và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”*

Thực hiện Công văn số 321-CV/TU, ngày 03/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh công tác nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI”; nhằm đẩy mạnh việc nghiên cứu, học tập và tuyên truyền sâu rộng nghị quyết đại hội Đảng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua Cuộc thi nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nắm vững những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất về ý chí và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, sớm đưa nghị quyết vào cuộc sống.

- Tạo ra đợt sinh hoạt chính trị bổ ích, thiết thực; góp phần khơi dậy khát vọng phát triển quê hương, đất nước phồn vinh, quyết tâm thực hiện thành công mục tiêu “dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh”.

2. Yêu cầu

- Các địa phương, đơn vị tích cực triển khai Cuộc thi đạt kết quả tốt; vận động toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân hưởng ứng tham gia.

- Cuộc thi phải được triển khai nghiêm túc, chất lượng, hiệu quả và tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong toàn tỉnh.

II. TÊN GỌI, NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI CUỘC THI

1. Tên Cuộc thi:

Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet

**“Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI
và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”**

2. Nội dung thi

- Kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Mục tiêu, nhiệm vụ và các giải pháp để phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, đảm bảo quốc phòng - an ninh nhiệm kỳ 2020 - 2025; kết quả sau 35 năm thực hiện công cuộc đổi mới đất nước.

- Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Các nghị quyết của Tỉnh ủy về: (1) Xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; (2) Xây dựng Thừa Thiên Huế là một trong những trung tâm lớn của cả nước về giáo dục - đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; (3) Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành một trong những trung tâm lớn của cả nước về khoa học - công nghệ giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; (4) Xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm y tế chuyên sâu của khu vực Đông Nam Á giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

3. Đối tượng dự thi

Là công dân Việt Nam đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế (*trừ các thành viên trong Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Ban Đề thi*).

4. Hình thức thi

- Thi trắc nghiệm trên Internet, tại địa chỉ: Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế (<http://tinhhuehue.vn>).

- Triển khai thi và thông báo kết quả thi hàng tuần.

5. Thời gian thi

- Được tiến hành hàng tuần, dự kiến bắt đầu tuần thi thứ nhất từ ngày **06/9/2021**, kết thúc vào ngày **29/11/2021 (12 tuần)**.

- Thời gian thi mỗi tuần được tính từ 10 giờ 00' thứ hai hàng tuần, kết thúc vào 9 giờ 00' thứ hai tuần kế tiếp.

6. Thể lệ Cuộc thi do Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành.

7. Phát động và trao giải Cuộc thi

- Chạy thử phần mềm và phát động Cuộc thi vào tuần cuối tháng 8/2021.

- Hàng tuần công bố kết quả Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế, Báo Thừa Thiên Huế và Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, chậm nhất vào lúc 12 giờ 00 thứ hai hàng tuần.

- Tiến hành trao thưởng các đợt thi tại Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi **vào tháng 12/2021 (dự kiến nhân dịp kỷ niệm 75 năm Ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2021).**

III. BAN TỔ CHỨC, TỔ THƯ KÝ VÀ BAN ĐỀ THI CUỘC THI

1. Ban Tổ chức Cuộc thi, gồm:

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo hoặc cán bộ các Ban của Tỉnh ủy: Ban Tổ chức, Ủy ban Kiểm tra, Ban Dân vận và Văn phòng Tỉnh ủy.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

2. Tổ Thu ký, gồm:

- Cán bộ, chuyên viên các đơn vị: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông.

3. Ban Đề thi, gồm:

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

- Bộ phận Thường trực Cuộc thi.

IV. KẾT CẤU PHẦN MỀM TRÊN INTERNET VÀ CƠ CẤU CÂU HỎI HÀNG TUẦN

1. Kết cấu phần mềm trên Internet

Gồm 5 phần:

- Phần 1: Tên Cuộc thi.

- Phần 2: “*Thông tin cá nhân*”, gồm: Họ và tên (ký tự có dấu); năm sinh; giới tính; địa chỉ chố ở hoặc đơn vị công tác; số điện thoại.

- Phần 3: 9 câu hỏi trắc nghiệm về nội dung thi.

- Phần 4: Phần dự đoán số người trả lời đúng cả 9 câu hỏi trắc nghiệm.

- Phần 5: Xác nhận kết thúc lần thi.

2. Cơ cấu câu hỏi hàng tuần, gồm:

- 02 câu hỏi về kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

- 02 câu hỏi về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- 02 câu hỏi về mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI.

- 01 câu hỏi về Chương trình hành động của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- 02 câu hỏi về các nghị quyết của Tỉnh ủy về: (1) Xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm lớn, đặc sắc của cả nước, khu vực Đông Nam Á về văn hóa, du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; (2) Xây dựng Thừa Thiên Huế là một trong những trung tâm lớn của cả nước về giáo dục - đào tạo đa ngành, đa lĩnh vực, chất lượng cao giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; (3) Xây dựng Thừa Thiên Huế trở thành một trong những trung tâm lớn của cả nước về khoa học - công nghệ giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030; (4) Xây dựng Thừa Thiên Huế xứng tầm là một trong những trung tâm y tế chuyên sâu của khu vực Đông Nam Á giai đoạn 2021 - 2025 và tầm nhìn đến năm 2030.

V. CƠ CẤU, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

Mỗi tuần có 04 giải thưởng:

- 01 giải Nhất, trị giá 1.000.000 đồng.

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 500.000 đồng.

Cá nhân đạt Giải thưởng được nhận Giấy khen và tiền thưởng của Ban Tổ chức Cuộc thi.

Ngoài ra, Ban Tổ chức sẽ khen thưởng cho 05 địa phương, đơn vị có số lượng người tham gia dự thi nhiều nhất; một số cá nhân đạt nhiều giải tuần nhất; người dự thi cao tuổi nhất; người dự thi nhỏ tuổi nhất.

VI. KINH PHÍ

Sử dụng kinh phí Cuộc thi từ nguồn tổ chức triển khai học tập, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng năm 2021.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ Thư ký và Ban Đề thi Cuộc thi, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi, Thể lệ...
- Có trách nhiệm chỉ đạo, phát động và tổ chức Cuộc thi trong toàn tỉnh.
- Chỉ đạo công tác tuyên truyền về Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các chuyên trang, chuyên mục, trang thông tin điện tử, bản tin nội bộ... để cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tìm hiểu và tích cực tham gia.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.
- Chủ trì xây dựng bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi.
- Cung cấp thông tin kết quả Cuộc thi để đăng tải trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế và Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và trang thông tin điện tử của các cơ quan, địa phương, đơn vị.
- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi.
- Tham mưu tổ chức Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi; Báo cáo tổng kết Cuộc thi.

2. Văn phòng Tỉnh ủy

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức phát động Cuộc thi; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh xây dựng phần mềm để triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh; đăng tải kết quả Cuộc thi trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh.

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất để tổ chức Cuộc thi, tổng kết và trao giải.

- Giới thiệu đại diện lãnh đạo và cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi.

3. Các Ban của Tỉnh ủy: Tổ chức, Dân vận và Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy tổ chức Cuộc thi; giới thiệu đại diện lãnh đạo hoặc cán bộ tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

4. Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh tuyên truyền về Cuộc thi.

- Chủ trì xây dựng phần mềm để triển khai Cuộc thi trắc nghiệm trên Cổng Thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh; quản lý, vận hành phần mềm Cuộc thi trắc nghiệm bảo đảm an toàn.

- Thông kê số liệu và kết quả thi hàng tuần, kết quả cả Cuộc thi và thông báo cho Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Giới thiệu đại diện lãnh đạo và cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Tổ Thư ký Cuộc thi.

- Phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng báo chí, mạng xã hội để đưa thông tin xuyên tạc, sai sự thật về công tác xây dựng Đảng nói chung và Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “*Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII*”.

5. Báo Thừa Thiên Huế, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về Cuộc thi; kịp thời đưa tin, bài phản ánh về Cuộc thi; cập nhật câu hỏi thi và thông tin kết quả hàng tuần; tuyên truyền về Lễ Tổng kết và trao giải Cuộc thi.

- Liên kết đường link Cuộc thi.

- Giới thiệu đại diện lãnh đạo tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Nghiên cứu thiết kế trailer tuyên truyền, xây dựng phóng sự ngắn, phóng vấn ngắn về Cuộc thi phục vụ công tác tuyên truyền và tổng kết, trao giải.

6. Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế, và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh:

- Chỉ đạo triển khai và hưởng ứng Cuộc thi ở cơ quan, địa phương, đơn vị; vận động cán bộ, đảng viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia Cuộc thi.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quảng bá về Cuộc thi bằng nhiều hình thức, như: tuyên truyền về Cuộc thi, đăng tải Thể lệ, nội dung Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương, trên bản thông tin nội bộ, các tờ thông tin...; liên kết đường link Cuộc thi, đảm bảo cho cán bộ, đảng viên và nhân dân thuộc địa phương, đơn vị tham gia Cuộc thi thuận tiện.

- Đăng tải thông tin và kết quả Cuộc thi trên trang thông tin điện tử của các cơ quan, địa phương, đơn vị.

- Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở địa phương, đơn vị để tham gia Cuộc thi đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trắc nghiệm trên Internet “*Tìm hiểu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XVI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII*” trên địa bàn Thừa Thiên Huế, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị các địa phương, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện, đảm bảo cho Cuộc thi đạt kết quả.

Mọi thông tin cần trao đổi về Cuộc thi, vui lòng liên hệ bộ phận thường trực: phòng Tuyên truyền - Báo chí - Xuất bản, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, số 54 Hùng Vương, thành phố Huế; sđt: 080.54142./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo TW;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CQTT BTGTW tại Đà Nẵng;
- Các đ/c UVTV Tỉnh ủy;
- Các Ban của Tỉnh ủy, UBKT và VPTU;
- Các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- UBMT và các tổ chức CT-XH cấp tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông
- Báo Thừa Thiên Huế, Đài PT - TH tỉnh;
- Ban Tuyên giáo (tuyên huấn) các huyện ủy, thị ủy, Thành ủy Huế và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Phòng của Ban Tuyên giáo;
- Lưu BTGTU.

(để
b/c)

TRƯỞNG BAN



Hoàng Khánh Hùng

